
Страна 29 

Службени лист Општине Блаце број 7/16 

На основу члана 20. став 1. тачка 11. Закона о локалној самоуправи (''Сл. гласник РС'', бр. 

129/07 и 83/14), члана 8. став 1. тачка 2. и члана 17. став 3. Закона о заштити од буке у животној 

средини (''Сл. гласник РС'', број 36/09 и 88/10), Уредбе о индикаторима буке, граничним вредностима, 

методама за оцењивање индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке у животној средини 

(„Сл. гласник РС“,бр. 75/2010), члана 2. и 3. Правилника о методологији за одређивање акустичких 

зона („Сл. гласник РС“,бр. 72/2010) и члана 41. став 1. тачка 8. Статута општине Блаце („Службени 

лист oпштине Блаце“, број 7/08, 8/13, 1/15, 9/15 и 1/16), Скупштина општине Блаце, на седници 

одржаној дана 09.06.2016. године, доноси 

  ОДЛУКУ 

О МЕРАМА ЗА ЗАШТИТУ ОД БУКЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овом одлуком уређују се: субјекти заштите животне средине од буке; мере и услови заштите од 

буке у животној средини; aкустично зонирање општине; мерење буке у животној средини; надзор и 

друга питања од значаја за заштиту животне средине и здравље људи на територији Општине Блаце. 

Члан 2. 

Буком у смислу ове одлуке подразумева се сваки нежељени или штетан звук, који потиче из 

извора буке као штетног емитера нежељеног или штетног звука, а то може да буде сваки уређај, 

средство за рад, саобраћајно средство, инсталација постројења, технолошки поступак, 

електроакустички уређај, људска активност, која прелази дозвољени ниво буке у средини у којој 

човек борави, а прописана је овом одлуком и Правилником о дозвољеном нивоу буке у животној 

средини (“Службени гласник РС”, бр. 54/92).  

Изворима звука сматрају се покретни и непокретни објекти који под одређеним околностима 

генеришу звук, а такође и отворени и затворени простори за спорт, игру, плес, представе, концерте, 

слушање музике и сл. као и угоститељски објекти, гараже, паркинг простори и др.  

Штетни ефекти јесу негативни утицаји буке на здравље људи и животну средину, односно 

узнемиравање као степен ометања људи буком.  

II СУБЈЕКТИ ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ОД БУКЕ 

Члан 3. 

Субјекти заштите животне средине од буке су:   

1.) Правна и физичка лица која обављањем својих делатности утичу или могу утицати на изложеност 

буци, а дужна су да обезбеде учешће у трошковима заштите од буке у животној средини у оквиру 

инвестиционих, текућих и производних трошкова; праћење утицаја своје делатности на буку; 

спровођење одговарајућих мера заштите од буке. 

2.) Организатори јавних скупова, забавних и спортских приредби и других активности на отвореном 

и у затвореном простору дужни су да у пријави за одржавање јавних скупова и активности доставе 

податке о мерама заштите од буке уколико употреба звучних и других уређаја може прекорачити 

прописане граничне вредности  

III МЕРЕ И УСЛОВИ ЗАШТИТЕ ОД БУКЕ 

Члан 4. 

Индикатор буке је физичка величина којом се описује бука у животној средини а везана је за 

штетани ефекат буке.  

Индикатори буке користе се у циљу утврђивања нивоа буке у животној средини, за процену и 

предвиђања нивоа буке и њених ефеката, израду стратешких карата буке и планирања мера заштите 

од буке.  

Вредност индикатора буке у животној средини утврђује се методама мерења. 



Страна 30 

Службени лист Општине Блаце број 7/16 

Забрањено је емитовање буке у животној средини изнад прописаних граничних вредности које 

су одређене Уредбом о индикаторима буке, граничним вредностима, методама за оцењивање 

индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката буке у животној средини („Сл. гласник РС“, бр. 

75/10) 

Члан 5. 

Корисник извора буке, за обављање делатности на територији општине Блаце, у складу са 

Законом о заштити од буке у животној средини ("Сл. гласник РС", бр. 36/09 и 88/10), мора имати 

податке о нивоу звучне снаге коју емитују извори буке, при прописаним условима коришћења и 

одржавања, односно исправу са подацима о нивоу буке као и упутство о мерама за заштиту од буке 

(атест, произвођачка спецификација, стручни налаз о мерењу нивоа буке и слично).  

Корисник извора буке сноси трошкове за:  

- заштиту од буке у животној средини у оквиру инвестиционих, текућих и производних трошкова;  

- праћење утицаја своје делатности на буку;  

- спровођење одговарајућих мера заштите од буке, у складу са овом Одлуком и законом којим се 

уређује заштита животне средине. 

Члан 6. 

Уколико правно или физичко лице сматра да је изложено прекомерној буци од стране другог 

правног или физичког лица, и достави пријаву у том смислу инспектору заштите животне средине, 

инспектор је дужан да изврши увиђај и о томе сачини записник. На основу увида на лицу места 

инспектор може наложити мерење буке.  

Правно или физичко лице које је ималац – корисник извора буке дужно је да Извештај о 

мерењу буке достави инспектору у року од 30 дана од дана пријема налога о мерењу.  

Члан 7. 

Музички уређаји са којих се емитује музика или изводи уживо, а код којих је мерењем 

овлашћене стручне организације утврђено да бука прелази дозвољени ниво, морају предузети 

заштитне мере којима се јачина звука ограничава на установљен максимални допуштени ниво 

утврђен стручним налазом.  

Изузеће од одредби овог члана може се допустити ако је другим мерама (удаљеношћу од 

стамбених објеката и сл.) остварена задовољавајућа заштита околине од буке. 

Члан 8. 

Мерење буке врши стручна организација овлашћена од Министарства надлежног за послове 

заштите животне средине, која у стручном налазу прописује услове, методологију и мере заштите од 

буке.  

Извори буке морају се употребљавати и одржавати тако да бука не прелази дозвољени ниво 

буке у средини у којој човек борави.  

Изузетно, извори буке се могу користити и кад проузрокују буку изнад дозвољеног нивоа у 

случају елементарне или друге непогоде и отклањања кварова који би могли изазвати веће 

материјалне штете, али само за време док те околности постоје, о чему је корисник дужан да обавести 

надлежан орган Општинске управе. 

Члан 9. 

Музика у угоститељским објектима, угоститељски објекти који се налазе у стамбеним 

зградама и другим објектима може се изводити само при затвореним вратима и прозорима, односно 

извори буке се могу употребљавати у времену и на начин прописан Одлуком о одређивању радног 

времена угоститељских објеката на територији општине Блаце, ако објекти имају предпростор на 

уласку у објекат, потребно је инсталирати систем за вентилацију и поставити одговарајућу звучну 

заштиту која се реализује пројектима и извођењем звучне изолације, конструкцијом и мерама за 

смањење, односно ограничење буке. 

Просторије у угоститељским објектима, према важећем Правилнику о условима и начину 

обављања угоститељских делатности, начину пружања угоститељских услуга, разврставању 

угоститељских објеката и минимално техничким условима за уређење и опремање угоститељских 

објеката, у којима се емитује музика или изводи забавни програм, морају бити додатно звучно 

изоловане у складу са прописима, којима се обезбеђује заштита од буке станара који живе у 

непосредној близини угоститељског објекта. 



Страна 31 

Службени лист Општине Блаце број 7/16 

Члан 10. 

Музички садржаји могу се емитовати само до 24h: 

- без обзира на прописано радно време oпштинском одлуком у области угоститељства, 

− у летњим баштама угоститељских објеката,  

− на јавним површинама,  

− другим отвореним просторима и  

− унутар угоститељских објеката при отвореним вратима и прозорима  

− у луна парковима  

- након 24 часа, а у складу са општинском одлуком о радном времену у области угоститељства: 

• у затвореном звучно изолованом објекту, при затвореним прозорима, и обезбеђеним условима

спречавања ширења звука при улазу и излазу из објекта. 

• на тргу и другом отвореном простору приликом одржавања општинских манифестација (Дани

шљиве, Општинска слава, Село слави шљиву, новогодишњи програм и сл.) 

• извођење програма (сценских и музичких наступа) на градском и сеоским трговима уз обавезу

прибављања одобрења за емитовање музике од надлежног органа Општинске управе. 

IV АКУСТИЧКО ЗОНИРАЊЕ ПРОСТОРА ЗА ОПШТИНУ БЛАЦЕ 

Члан 11. 

На основу одредаба Правилника о методологији за одређивање акустичких зона („Сл. гласник 

РС“, бр. 72/10), извршено је акустичко зонирање подручја Блаца.  

Према максимално допуштеном нивоу буке, подручје Блаца подељено је на 6 зона:   

I зона: подручје за одмор и рекреацију, болничке зоне и опоравилишта, културно-историјски 

локалитети, паркови:  
Паркови и шеталишта; Спомен парк и обележја; Рекреативно-спортски комплекс; Установе социјалне 

заштите (Дом за смештај опдраслих лица Трбуње, Дом за пензионере и стара лица Блаце); Дом 

здравља Блаце 

II зона: турустичка подручја, кампови и школске зоне:  
Туристичка подручја; Предшколска установа „Наша радост“; Основна, средња и Висока пословна 

школа струковних студија; Студентски дом „Др Миленко Лековић“  

III зона: чисто стамбена подручја 

IV зона: пословно-стамбена подручја, трговачко-стамбена подручја и дечја игралишта;  
Зоне средњих густина становања; Рурално становање; Социјално угрожене категорије домаћинстава;  

V зона: градски центар, занатска, трговачка, административно-управна зона са становима, 

зона дуж саобраћајница, регионалних и градских саобраћајница:  
Зона градског центра; Зелена пијаца; Аутобуска станица; Комунални објекти; Инфраструктурни 

објекти; Гробље; 

VI зона: индустријска, складишна и сервисна подручја и транспортни терминали без стамбених 

зграда;  
Индустријска зона, производни и инфраструктурни објекти; Складишта индустријског карактера без 

стамбених објеката;  

На граници ове зоне бука не сме да прелази максимални ниво зоне са којом се граничи. 

Табела 1. Граничне вредности индикатора буке на отвореном простору 

Зона Намена простора 

Максимални дозвољени ниво буке у dB 

(А) 

за дан и вече 

за ноћ 

(од 22,00 до 6,00 часова) 

1. 

Подручје за одмор и рекреацију, болничке 

зоне и одмаралишта, културно-историјски 

ликалитети, паркови 

      50 40 

2. Туристичка подручја, кампови и школске 

зоне 

      50 45 

3. Чисто стамбена подручја       55 45 

4. 

Пословно - стамбена подручја, трговачко - 

стамбена подручја и дечија игралишта 

      60 50 



 

Страна 32 

Службени лист Општине Блаце број 7/16 
 

5. 

Градски центар, занатска, трговачка, 

административно-управна зона са 

становима, зона дуж саобраћајница, 

магистралних и градских саобраћајница 

 

 

      65 

 

 

55 

 

6. 

Индустријска складишта и сервисна 

подручја и транспортни терминали без 

стамбених зграда  

На граници ове зоне бука не сме да прелази 

максимални ниво зоне са којом се граничи 

 

Граничне вредности дате у табели 1 односе се на основне индикаторе буке и на меродавни ниво буке.  

  

Табела 2. Граничне вредности индикатора буке у затвореним просторијама 

 

  ниво буке у  

 

Намена просторија 

дБ(А)   

 

за дан и 

 

за 

 

    

  вече  ноћ  

1. Боравишне просторије (спаваћа и дневна соба) у стамбеном објекту при 35  30  

 затвореним прозорима.     

2. У јавним и другим објектима, при затвореним прозорима:     

2.1 Здравствене установе и приватна пракса, и у њима:     

 а) болесничке собе 35  30  

 б) ординације 40  40  

 в) операциони блок без медицинских уређаја и опреме 35  35  

2.2 Просторије у објектима за одмор деце и ученика, и спаваће собе домова 35  30  

 за боравак старих лица и пензионера     

2.3 
Просторије за васпитно-образовни рад (учионице, слушаонице, кабинети и 

сл.), 40  40  

 биоскопске дворане и читаонице у библиотекама     

2.4 позоришне и концертне дворане 30  30  

2.5 хотелске собе 35  30        

Граничне вредности дате у табели 2 односе се на меродавни ниво буке. 

 

V НАДЗОР 

 

Члан 12. 

Надзор над спровођењем ове одлуке врши инспектор за заштиту животне средине општине 

Блаце. 

 

Члан 13. 
У вршењу надзора над применом мерa заштите од буке инспектор за заштиту животне средине има 

право и дужност да утврђује:  
1. да ли је у промету извор буке без прописане исправе са подацима о нивоу буке (атест, произвођачка 

спецификација, стручни налаз о мерењу нивоа буке итд.),  

2. да ли се спречавање, смањивање и отклањање штетних ефеката буке врши у складу са решењем 

надлежног органа којим су утврђене мере заштите од буке;  

3. да ли се извори буке употребљавају и одржавају тако да бука не прелази прописани ниво,  

4. да ли се врше прописана мерења буке,  

5. да ли се спроводе посебне мере заштите од буке у животној средини, односно друге прописане мере, у 

складу са законом.  

6. да ли се музика према члану 10. изводи према прописаном времену.  

 

Члан 14. 

У вршењу послова из члана 13. ове одлуке инспектор може да решењем нареди да се у 

одређеном року отклоне следеће неправилности и то:  



 

Страна 33 

Службени лист Општине Блаце број 7/16 

1. забрани или ограничи коришћење или употреба машина, превозних средстава, опреме и уређаја 

који нису у складу са техничким прописима;  

2. забрани или ограничи на одређено време коришћење извора буке или вршење делатности и других 

активности које представљају извор буке на одређеном подручју, односно у одређеној акустичкој 

зони изнад прописаних граничних вредности;   

3. нареди спровођење акустичких мера заштите од буке;  

4. забрани производњу и промет одређених производа и вршење одређених активности, на одређено 

време;  

5. забрани, односно ограничи употребу извора буке док се не предузму мере заштите од буке;  

6. забрани употребу машина, опреме и уређаја који немају податке о звучној снази коју емитују под 

одређеним условима употребе;  

7. забрани обављање делатности и осталих активности у објекту који због буке ометају одмор и 

ноћни мир на временски период од 30 дана, односно 60 дана у случају поновљеног ометања буком, 

ако то није могуће постићи мером забране употребе извора буке;  

8. забрани обављање делатности, односно активности ако су исте започете без решења надлежног 

органа којим се утврђује да су спроведене мере заштите од буке;  

9. нареди достављање података за информациони систем;  

10. нареди извршење других прописаних обавеза у одређеном року.  

У вршењу инспекцијских послова инспектор може привремено одузети предмете, опрему или 

уређаје чија употреба није дозвољена или који су настали, односно којима су извршене недозвољене 

радње, а исте ће бити сачуване у просторијама архиве Општине Блаце.  

 

VI КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 15. 

Новчаном казном од 50.000,00 до 500.000,00 динара казниће се за прекршај привредно 

друштво, предузеће или друго правно лице ако: 

1. емитује буку изнад прописаних граничних вредности (члан 11.) 

2. користи изворе буке без прописане исправе са подацима о нивоу буке при прописаним условима 

коришћења и одржавања, као и писмено упутство о мерама за заштиту од буке (члан 5.)  

3. не спроводи мере звучне заштите и остале мере заштите од буке, сходно одредбама члана 9.  

4. поступа супротно одредбама члана 13. 

5. не поступи по решењу инспектора (члан 14.) 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се одговорно лице новчаном казном од 5.000,00 до 

75.000,00 динара.  

За прекршај из става 1. овог члана казниће се предузетник новчаном казном од 10.000,00 до 

250.000,00 динара. 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се физичко лице новчаном казном од 5.000,00 до 

50.000,00 динара. 

VII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 16. 

 За све што није регулисано овом Одлуком примењиваће се одредбе Закона о заштити од буке у 

животној средини (''Сл. гласник РС'', број 36/09 и 88/10). 

  

Члан 17. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу општине 

Блаце". 

  

Број: I-501-376/16 

Дана, 09.06.2016. године  

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

 

                                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                                Златко Димитријевић с.р. 

 


